ДУМА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

Об утверждении перечня коррупционно опасных функций
в органах местного самоуправления и муниципальных

учреждениях, предприятиях Качканарского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О  противодействии  коррупции»,  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  02.03.  2007  №  25-ФЗ  «О  муниципальной  службе  в
Российской Федерации», Законом Свердловской области от 20.02.2009 №
2-ОЗ  «О  противодействии  коррупции  в  Свердловской  области»,
Методическими рекомендациями по проведению оценки коррупционных
рисков,  возникающих  при  реализации  функций,  разработанными
Министерством  труда  и  социальной  защиты  Российской  Федерации  в
соответствии с Решением Президиума Совета при Президенте Российской
Федерации  по  противодействию  коррупции,  руководствуясь  Уставом
Качканарского городского округа, Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить:
1)  перечень  коррупционно  опасных  функций  в  органах  местного

самоуправления Качканарского городского округа (приложение № 1);
2)  Перечень  коррупционно  опасных  функций  муниципальных

учреждений  и  предприятий  Качканарского  городского  округа
(Приложение № 2).

2.  Признать  утратившим  силу  Решение  Думы  Качканарского
городского округа от 15.04.2015 № 39 «Об утверждении перечня функций
органов местного самоуправления Качканарского городского округа при
реализации которых, наиболее вероятно возникновение коррупции».

3.  Настоящее  Решение  вступает  в  силу  на  следующий  день  после
опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Качканарское время» и
обнародовать на сайте Качканарского городского округа в сети Интернет.

Председатель Думы
городского округа

_____________ Ю.Н. Бячков

Глава
городского округа

____________ А.А. Ярославцев

D0000002

 УТВЕРЖДЕН
решением Думы
Качканарского городского округа
 от                 №
«Об утверждении перечня
коррупционно опасных функций в
органах местного самоуправления и
муниципальных учреждениях,
предприятиях Качканарского
городского округа»

Перечень
коррупционно опасных функций в органах местного самоуправления

Качканарского городского округа

1) оказание муниципальных услуг:
- предоставление муниципальных услуг гражданам и организациям, за

исключением информационных услуг;
2) функции по управлению муниципальным имуществом:
-  подготовка  документов  на  регистрацию имущества  и  ведение  баз

данных имущества, находящегося в муниципальной собственности;
-  подготовка  и  принятие  решений,  реализация  мероприятий,

связанных с продажей, арендой, передачей в пользование муниципального
имущества,  в  том  числе  земельных  участков,  находящихся  в
муниципальной  собственности,  а  также  земельных  участков,  право
государственной  собственности  на  которые  не  разграничено  и
расположенных  на  территории  Качканарского  городского  округа;
организация продажи муниципального имущества;

-  подготовка  и  принятие  решений  о  взыскании  задолженности  в
бюджет  городского  округа  по  договорам  аренды  муниципального
имущества,  в  том  числе  земельных  участков,  находящихся  в
муниципальной  собственности,  а  также  земельных  участков,  право
государственной  собственности  на  которые  не  разграничено  и
расположенных на территории Качканарского городского округа;

-  подготовка  и  принятие  решений  об  обеспечении  жилыми
помещениями малоимущих и иных категорий граждан, проживающих на
территории Качканарского городского округа и нуждающихся в улучшении
жилищных условий;

-  хранение  и  распределение  материально-технических  ресурсов
Качканарского городского округа;

3) разрешительные и регистрационные функции:
-  осуществление  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения

муниципальных нужд;
-  осуществление  функции  главного  распорядителя  (распорядителя),

главного администратора (администратора) и получателя средств местного
бюджета;

-  подготовка  и  принятие  решений  о  распределении  бюджетных
ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов, а также участие в
планировании бюджетных расходов, об отсрочке уплаты местных налогов
и сборов, иных платежей в местный бюджет;

-  подготовка  и  принятие  решений  о  возврате  или  зачете  излишне
уплаченных или излишне взысканных сумм местных налогов и сборов, а
также пеней и штрафов;

-  организация  предоставления  общедоступного  и  бесплатного
начального  общего,  основного  общего,  среднего  (полного)  общего
образования  по  основным  общеобразовательным  программам:
организация  предоставления  дополнительного  образования  детям  и
общедоступного  бесплатного  дошкольного  образования,  а  также
организация отдыха детей в каникулярное время;

- подготовка и принятие решений об утверждении схемы размещения
рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию
рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование
таких  разрешений,  выдача  предписаний  о  демонтаже  самовольно
установленных рекламных конструкций на территории городского округа,
осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;

- выдача, аннулирование разрешений на отдельные виды работ и иные
разрешительные действия;

-  представление  в  судебных  органах  прав  и  законных  интересов
органов местного самоуправления Качканарского городского округа;

-  рассмотрение  обращений  граждан,  индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц;

-  осуществление  мероприятий,  связанных  с  поступлением  на
муниципальную службу и ее прохождением, назначением руководителей
подведомственных организаций;

-  осуществление функций и  полномочий собственника (учредителя)
подведомственных организаций;

-  оформление  документов  и  материалов  на  представление  к
награждениям  и  поощрениям  разного  уровня  индивидуальных
предпринимателей,  коллективов  предприятий,  учреждений,  организаций,
их руководителей и работников,  жителей городского округа,  работников
органов местного самоуправления;

4) функции по контролю:
-  осуществление  функций  муниципального  контроля,  финансового

контроля, финансового аудита;

-  проведение  административного  расследования,  возбуждение,
составление  протоколов  об  административном  правонарушении  и
рассмотрение дел об административных правонарушениях;

- осуществление функций по контролю в сфере закупок товаров, услуг
для муниципальных нужд;

-  осуществление  контроля  за  деятельностью  подведомственных
организаций;

-  осуществление  комплекса  мер,  направленных  на  профилактику
коррупционных и иных правонарушений

 УТВЕРЖДЕН
решением Думы
Качканарского городского округа
 от                 №
«Об утверждении перечня
коррупционно опасных функций в
органах местного самоуправления и
муниципальных учреждениях,
предприятиях Качканарского
городского округа»

Перечень
коррупционно опасных функций муниципальных учреждений и

предприятий Качканарского городского округа

1. Предоставление муниципальных услуг гражданам и юридическим
лицам, за исключением информационных услуг.

2.  Осуществление  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
нужд муниципальных учреждений и муниципальных предприятий.

3.  Обслуживание денежных и (или) товарных ценностей, хранение и
распределение  материально-технических  ресурсов  Качканарского
городского округа, в том числе материальных ценностей, регистрация и
ведение баз данных

4.   Представление  в  судебных  органах  прав  и  законных  интересов
органов местного самоуправления Качканарского городского округа.

5.  Осуществление функции главного распорядителя (распорядителя)
и получателя средств местного бюджета.

6.  Осуществление  функций  и  полномочий,  связанных  с
рассмотрением вопросов реализации жилищных прав граждан.

7.  Исполнение  запросов  юридических  и  физических  лиц  на
документную информацию путем выдачи в установленном порядке дел во
временное  пользование,  выдача  архивных  справок,  заверенных  копий
архивных документов, выписок из них.

8.  Обеспечение  мер  по  противодействию  технической  разведке  и
защите информации в муниципальных информационных системах.

9. Организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом
в  пределах  полномочий,  установленных  законодательством  Российской
Федерации.

10.  Дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог
местного  значения  в  границах  городского  округа  и  обеспечение
безопасности  дорожного  движения  на  них,  включая  создание  и
обеспечение  функционирования  парковок  (парковочных  мест),

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах городского округа,  организация дорожного движения, а  также
осуществление  иных  полномочий  в  области  использования
автомобильных  дорог  и  осуществления  дорожной  деятельности  в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

11.  Организация  предоставления  общедоступного  и  бесплатного
дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего
образования  по  основным  общеобразовательным  программам  в
муниципальных  образовательных  организациях,  организация
предоставления  дополнительного  образования  детей  в  муниципальных
образовательных  организациях,  создание  условий  для  осуществления
присмотра  и  ухода  за  детьми,  содержания  детей  в  муниципальных
образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих
полномочий  мероприятий  по  обеспечению организации  отдыха  детей  в
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности
их жизни и здоровья.

12. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на
территории городского округа.

	ДУМА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	РЕШЕНИЕ